Abbiamo cercato di interpretare il rapporto *lex aeterna – lex naturalis*, e con ciò il rapporto *ratio Dei – rationalis creatura*, sulla scorta della formula *essentialiter – participative* introdotta nell'*ad primum* dell'articolo 1 della *quaestio* 90. Nei passaggi seguenti tale rapporto sarà approfondito e ulteriormente sviluppato sulla scorta della formula *habitualiter – actualiter*, presentata nell'*ad secundum* dell'articolo 1 della *quaestio* 90, formula che definisce le due modalità di presenza delle *propositiones universales rationis practicae* nella ragione umana. *In mente Dei* sono presenti tutte le *inclinationes in proprios actus et fines* ossia tutti gli *actus et motiones quae inveniuntur in singulis creaturis*, però appunto, *habitualiter*, cioè come modello o idea, come progetto artistico aperto ossia come *aeternum conceptum*.⁵² Ma in natura tali *inclinationes in proprios actus et fines* sono presenti

⁴⁷ S.TH. I-II, 91, 2 c: "Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, lex, cum sit regula et mensura, dupliciter potest esse in aliquo: uno modo, sicut in regulante et mensurante; alio modo, sicut in regulato et mensurato, quia in quantum participat aliquid de regula vel mensura, sic regulatur vel mensuratur."

⁴⁸ S.TH. I-II, 91, 2 c: "Unde, cum omnia quae divinae providentiae subduntur, a lege aeterna reguntur et mensurentur, ut ex dictis patet: manifestum est quod omnia participant aliquantulum legem aeternam, in quantum scilicet ex impressione eius habent inclinationes in proprios actus et fines."

⁴⁹ S.TH. I-II, 91, 2 c: "Inter caetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, in quantum et ipsa fit providentiae sibi ipsi et aliis providens."

⁵⁰ S.TH. I-II, 91, 2 c: "Unde et in ipsa participatur ratio aeterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem."

⁵¹ S.TH. I-II, 91, 2 c: "Et talis participatio legis aeternae, in rationali creatura, lex naturalis dicitur."

⁵² Cf. S.TH. I-II, 93, 1 c: "Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum, ad quas comparatur sicut artifex ad artificiatam, ut in Primo habitum est. Est etiam gubernator omnium actuum et motionum quae inveniuntur in singulis creaturis, ut etiam in Primo habitum est. Unde sicut ratio divinae sapientiae in quantum

actualiter in quanto rendono possibile nel tempo il *motus ad debitum finem* di tutti gli enti. Tuttavia, rapportate alle azioni concrete, anche queste stesse *inclinationes naturales* sono possedute *habitualmente* dalla ragione umana,⁵³ poichè *actualiter* lo sono soltanto nelle azioni stesse. E dunque, come gli *actus et motiones* di tutti gli enti sono presenti, quale progetto aperto, *in mente Dei* il quale rende appunto possibili i diversi *motus*, così nella *ratio* umana sono presenti, quale possibilità progettuale aperta, quelle *inclinationes naturales* che, in qualità di *principia prima*, rendono possibili gli *actus humani*. Il fatto che la *lex naturalis* sia la *participatio legis aeternae in rationali creatura* significa che l'uomo stesso, proprio in forza di quelle *inclinationes naturales* nei confronti dei suoi *motus* concreti, cioè dei suoi atti concreti sia progettualmente aperto, *causa sui* e, perciò, libero.⁵⁴

Riassumendo: la *lex naturalis*, così come emerge dal testo di Tommaso, è una attuale *participatio legis aeternae in rationali creatura*, attuale nel senso che si attua nel tempo. Essa, però, non è mera attualità contingente come per le altre creature, mosse immediatamente da quel principio; va piuttosto interpretata come un *motus primus*, cioè come progetto 'artistico' aperto da cui, nel dialogo con i dati della temporalità e della individualità, scaturiscono le azioni umane.⁵⁵ Confrontata con l'altra forma di partecipazione della *lex aeterna*, competente al *motus* delle altre creature, l'attività umana di ragione nei confronti del *motus* umano è *lex* in senso vero e proprio. Infatti l'*actus rationis*, in rapporto allo stesso agire umano, è fonte del *motus* e, perciò, *essentialiter regula et censura*.⁵⁶

2.2. Il rapporto tra *lex naturalis* e il *motus* umano (S. TH. I-II, 94, 2)

Per l'agire dell'uomo la *lex naturalis* è, dunque, quello che la *lex aeterna* è per il movimento di ogni ente *ad debitum finem*, vale a dire il *motus primus* e l'*unitas*.⁵⁷ Questa attività discorsiva della ragione è essenzialmente 'legge', cioè *regula*; da essa promanano tutte le azioni umane protese verso i *bona* concreti. Ogni *motus* dell'uomo si radica in questo *primus motus*.

Come già espresso nell'articolo 1 del trattato *De lege*, l'analisi del carattere vincolante della *lex naturalis* riguardo al *motus* umano (*praecepta legis naturalis*) si effettua su due piani: quello della generale attività della ragione (*actus rationis, qui est intelligere et ratiocinari*) e quello di ciò verso cui tale attività tende (*inclinationes naturales*). Queste due

per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis vel exemplaris vel ideae; ita ratio divinae sapientiae moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis. Et secundum hoc, lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum." Cf. anche I, 14, 8 c: "Respondeo dicendum quod scientia Dei est causa rerum. Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificiatas. Scientia autem artificis est causa artificiatorum: eo quod artifex operatur per suum intellectum, unde oportet quod forma intellectus sit principium operationis, sicut calor est principium calefactionis" e I-II, 91, 1 c: "Et quia divina ratio nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum".

⁵³ Cf. S.TH. I-II, 94, 1.

⁵⁴ Cf. S.TH. I-II, 108, 1 ad 2: "Ad secundum dicendum quod, secundum Philosophum, in I *Metaphys.*, liber est qui sui causa est. Ille ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit."